О СОБЛЮДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О ПРЕДВЫБОРНОЙ АГИТАЦИИ В ХОДЕ ВЫБОРОВ ГЛАВЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Решение № 10 от 24 марта 1994 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступило заявление Центризбиркома Рос​сийской Федерации с предложением рассмотреть материалы о на​рушениях требований законодательства о предвыборной агитации, изложенные в открытом письме от 10 марта 1994г. ассоциации «Позиция» прокурору Нижегородской области, председателю окружной избирательной комиссии по выборам главы местного самоуправления Нижнего Новгорода и Председателю Центризбиркома Российской Федерации.

Рассмотрев указанные материалы, Судебная палата установила:

Глава администрации, губернатор Нижегородской области Б.Е. Немцов в своих выступлениях и публикациях неоднократно высказывался в поддержку одного из кандидатов на пост главы местного самоуправ​ления Нижнего Новгорода Е.В. Крестьянинова. Эти действия главы администрации, губернатора области Немцова Б.Е. представляют собой участие в предвыборной агитации в пользу одного из нескольких кандидатов и тем самым нарушают принцип равных возможностей кандидатов, а также требования норм избирательного законодатель​ства, в частности статьи 22 Положения о порядке проведения выбо​ров глав местного самоуправления городов   и   районов   Нижегород​ской  области,  утвержденного  самим   же Б.Е. Немцовым 24 января 1994г. Это Положение запрещает участие государственных органов и органов местного самоуправления в предвыборной агитации.

В соответствии с изложенным и руководствуясь пунктом 15 Поло​жения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте Российской Федерации, Судебная палата решила:

Признать, что глава администрации, губернатор Нижегородской области Немцов Б.Е., высказываясь в средствах массовой информа​ции в пользу одного из кандидатов на пост главы местного само​управления г. Нижний Новгород, нарушил требования правовых норм Положения о порядке проведения выборов глав местного само​управления городов и районов Нижегородской области и Основных положений о выборах в органы местного самоуправления, утвержденных  Указом  Президента  Российской   Федерации  от  29 октября  1993 г. № 1797.